
462 Sbírka zákonů a nařízení, č. £23.

ze dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., 
o akciové bance cedulové, pokud jde o zlato, 
v mezích § 3, odst. 1 opatření Stálého výboru 
ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. a n.,
0 konečné úpravě československé měny, ve 
znění čl. I zákona ze dne 17. února 1934, č. 25 
Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují ustano
vení právě zmíněná;

d) vyhraditi si obchodování s drahými 
kovy vytěženými a vyrobenými v tuzemsku 
a vykupovat! je proto od těžařů a výrobců 
podle týchž pravidel jako v písm. c).

§ 4.
živnostenské úřady a puncovní úřady

1 jejich expositury jsou povinny poskytnout! 
Národní bance československé v její působ
nosti žádanou pomoc.

§ 5.
Opatření Národní banky československé 

ku provedení tohoto nařízení vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§6.

Přestupky ustanovení tohoto nařízení jakož 
i předpisů a opatření na jeho základě vyda
ných trestají se, není-li čin podle jiných trest
ních ustanovení přísněji trestný, podle § 3 
zák. č. 7/1924 Sb. z. a n. ve znění zákonů 
č. 121/1932 a 113/1934 Sb. z. a n. (uveřejně
ném vyhláškou ministra financí č. 141/1934 
Sb. z. a n.).

§ 7.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

123.
Vyhláška ministra financí (67) 

ze dne 9. května 1936 
o úpravě obchodu se zlatém.

Podle § 2, odst. 2 a § 5 vládního nařízení 
(XVII) ze dne 8. května 1936, č. 122 Sb. z.

a n., o úpravě obchodu s drahými kovy, vy
hlašuji, že ustanovení tohoto vládního naří
zení vztahují se ode dne vyhlášení na zlato.

Zároveň vyhlašuji s účinností ode dne vy
hlášení opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 9. května 1936.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé

o úpravě obchodu se zlatém.

Národní banka Československá ustanovuje 
podle § 3 vládního nařízení ze dne 8. května 
1936, č. 122 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s drahými kovy:

čl. 1.
C1) Ustanovení tohoto opatření platí pro 

obchodování
a) se zlatém nezpracovaným, jímž roz- 

uměti jest slitky, pruty, granálie, plechy, 
dráty, odpadky, zlomky a všecky jiné tvary 
zlata ryzího nebo ve směsi a slitině; mezi 
zlomky počítají se všecky zlaté předměty 
(t. zv. staré zlato), při nichž se hodnotí jen 
obsah zlata;

b) se zlatém zpracovaným;
c) se zlatými medailemi, zlatými mincemi 

obchodními (na př. dukáty) a jinými než 
oběžnými (na př. zlaté mince rakousko-uher- 
ské, zlaté dolary, zlaté libry a pod.); obchod 
se zlatými mincemi, které jsou oběžnými po
dle měnového zákona toho kterého státu, jest 
upraven zvlášť vládním nařízením ze dne 29. 
února 1924, č. 46 Sb. z. a n., jímž se provádějí 
některá ustanovení zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel.

(2) Výjimky stanoví čl. 2.

Čl. 2.
(!) Ustanovení tohoto opatření neplatí pro
a) směsi a slitiny, nepřesahuj e-li hrubá 

váha jejich 1 kg a není-li v nich ryzího zlata 
více než 100/1000;

b) zlaté výrobky do 2 g, výrobky z obec
ných kovů pouze pozlacené a výrobky ze slitin 
s obsahem zlata menším než 100/1000;

c) zlaté medaile a mince mající hodnotu 
numismatickou; za numismatické mince jest 
podle tohoto opatření považovati mince, které



Sbírka zákonů a nařízení, č. 823- 463

nejsou vyjmenovány v příloze k podmínkám ' 
pro nákup a prodej zlata (čl. 7);

d) zlaté předměty skutečné hodnoty umě
lecké nebo kulturně historické; za takové ne
lze pokládati předměty, jichž tržní cena činí 
méně než iy2 násobek ceny ryzího zlata 
v nich obsaženého;

e) zlaté výrobky k účelům zubního lékař
ství (zuby, chrupy a pod.), pokud je prodá
vají zubní léčebné ústavy, lékaři a. technici 
svým zákazníkům v míře nutné při léčebném 
výkonu.

(2) V pochybnostech je rozhodné vyjádření 
Národní banky československé.

Čl. 3.
(1) Osoby oprávněné obchodovati s dra

hými kovy (nadále „osoby oprávněné") 
mohou s výhradami dále uvedenými (odsta
vec 2 a 3) jakkoli nabýtého nezpracovaného 
zlata buď použiti jen ke zpracování v rámci 
a míře potřeby svého podniku nebo je dále 
prodati nebo směniti jiným „osobám opráv
něným".

(2) Afinerie mohou kromě způsobu v_ od
stavci 1 uvedeného prodávati nebo směniti 
zlato u nich afino váné i jiným osobám než 
oprávněným, pokud mají prokázáno, že jde 
o osoby, které tghoto zlata k výkonu své živ
nosti nebo podniku nezbytně potřebují (na 
př. pro zubní lékařství a pod.).

(s) Medaile a zlaté mince jakýmkoliv způ
sobem nabyté nesmějí „osoby oprávněné" ani 
zpracovati, ani zcizovati (čl. 5, odst. 3).

Čl. 4.

(!) „Osoby oprávněné" jsou povinny vésti 
zvláštní rej střik o veškerých svých obchodech 
se zlatém nezpracovaným a se zlatými medai
lemi a mincemi obchodními i jinými než oběž
nými [čl. 1, odst. 1, písm. a) a c) ].

(2) Opis tohoto rejstříku jest předkládati 
Národní bance československé zároveň s vý
kazem podle čl. 5.

Čl. 5.

(!) „Osoby oprávněné" jsou povinny před
kládati Národní bance československé čtvrt
letně vždy nejpozději do 5'. dne v měsíci za 
uplynulé kalendářní čtvrtletí výkazy o tom, 
kolik nezpracovaného zlata v předchozím 
čtvrtletí nakoupily, kolik zlata zpracovaly, 
kolik podle čl. 3, odst. 1 a 2 zcizily a jakou 
zásobu k poslednímu dni čtvrtletí chovají.

Zlaté medaile a mince budou uváděny v tomto 
výkaze odděleně. Národní banka Českoslo
venská je oprávněna, uzná-li to za vhodné, 
uložiti jednotlivě, aby výkaz byl jí předklá
dán měsíčně.

(2) Národní banka československá může 
uložiti „osobám oprávněným" do pěti dnů po 
doručení výkazu, aby jí odvedly svou zásobu 
nezpracovaného zlata, kterou budou ^ míti 
ještě v den, kdy vyzvání k odvodu obdrží. \

(s) Zlaté medaile a mince jsou „osoby 
oprávněné" povinny odváděti Národní banee 
československé bez zvláštního vyzvání kdy
koliv, nej později však zároveň s výkazem.

Čl. 6.

(1) Opis rejstříku (čl. 4) a výkaz (čl. 5) 
jest předkládati Národní bance českosloven
ské v Praze.

(2) Zlato, zlaté medaile a mince jest od
váděti Národní bance československé v Praze 
nebo kterékoliv její filiálce.

(3) Tiskopisy a vzorce tímto opatřením 
předepsané lze obdržeti u Národní banky 
Československé a všech jejích filiálek.

Čl. 7.

Národní banka československá bude odvá
děné zlato, zlaté medaile a mince přebírati 
podle svých podmínek pro nákup a prodej 
zlata vydaných podle § 126 zákona ze dne 
14. dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., o akciové 
bance cedulové, v mezích § 3, odst. 1 opatření 
Stálého výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 
Sb. z. a n., o konečné úpravě československé 
měny, ve znění čl. I zákona ze dne 17. února 
1934, č. 25 Sb. z. a n. Podmínky tyto budou 
uveřejněny v úředním listě republiky česko
slovenské a budou dodány všem „osobám 
oprávněným" na požádání.

čl. 8.

(1) Národní banka Československá vyhra
zuje si nákup všeho zlata v tuzemsku vytěže
ného a vyrobeného.

(2) Ustanovení tohoto opatření platí ob
dobně pro výrobce a těžaře zlata.

čl. 9.
„Osoby oprávněné" jsou povinny předložití 

Národní bance československé^ na požádání 
příslušné doklady a podati potřebná vysvět
lení.



464 Sbírka zákonů a nařízení, č. 124.

ČI. 10.

Nesprávné a neúplné údaje, jakož i jaké
koliv jiné přestupky tohoto opatření jsou 
trestné, nejde-Ii o čin přísněji trestný podle 
jiných trestních ustanovení, podle § 3 zák. 
č. 7/1924 Sb. z. a n. ve znění zákonů ze dne
15. července 1932, č. 121 Sb. z. a n., a ze dne 
19. června 1934, č. 113 Sb. z. a n., uveřejně
ném vyhláškou ministra financí ze dne 8. čer
vence 1934, č. 141 Sb. z. a n.

V Praze dne 9. května 1936.

Národní banka československá 

Náměstek guvernéra:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Tománek v. r. Dr. Peroutka v. r.

124.

Vyhláška ministra vnitra 
ze dne 28. dubna 1936 

o zřízení nových státních policejních úřadů, 
o rozšíření správních obvodů některých stát
ních policejních úřadů a o zřízení státních 

policejních expositur v zemi české.

čl. I.

(i) Vláda republiky československé roz
hodnutím ze dne 20. března 1936 stanovila na 
základě § 2 a § 6, odst. 2 vládního nařízení ze 
dne 6. března 1936, č. 51 Sb. z. a n., o orga- 
nisaci policejní správy a služby a o některých 
jiných opatřeních v oboru vnitřní správy:

a) Rozšiřuje se obvod státního policejního 
úřadu v Mostě, stanovený vyhláškou ministra 
vnitra o zřízení policejního komisařství tam
též ze dne 10. července 1935, č. 151 Sb. z. 
a n., na obce soudních okresů Most a Horní 
Litvínov a stanoví se, aby v obcích soudního 
okresu Hora Svaté Kateřiny vykonával čás
tečnou působnost jmenovaného státního poli
cejního úřadu jménem jeho přednosty expo
novaný úředník;

b) zřizuje se státní policejní úřad v Duch- 
cově pro obce politického okresu duchcov
ského ;

c) zřizuje se státní policejní úřad v Tepli

cích-šanově pro obce politického okresu te- 
plicko-šanovského;

d) rozšiřuje se obvod státního policejního 
úřadu v Ústí nad Labem, stanovený vyhláškou 
ministra vnitra o zřízení policejního komi
sařství tamtéž ze dne 20. prosince 1924, č. 
284 Sb. z. a n., na obce soudního okresu Ústí 
nad Labem a stanoví se, aby v obcích soud
ního okresu chabařovického vykonával čás
tečnou působnost řečeného státního policej
ního úřadu jménem jeho přednosty expono
vaný úředník;

e) zřizuje se státní policejní úřad v Dě
číně pro obce soudních okresů děčínského a 
benešovského (Benešov nad Ploučnicí) a sta
noví se, aby v obcích soudního okresu česko- 
kamenického vykonával částečnou působnost 
uvedeného státního policejního úřadu jmé
nem jeho přednosty exponovaný úředník;

f) zřizuje se státní policejní úřad v české 
Lípě pro obce soudních okresů česko-lipského 
a borského a stanoví se, aby v obcích politic
kých okresů německo-jablonského, varns- 
dorfského, rumburského a šluknovského vy
konávali částečnou působnost zmíněného stát
ního policejního úřadu jménem jeho před
nosty exponovaní úředníci;

g) rozšiřuje se obvod státního policejního 
úřadu v Liberci, stanovený vyhláškou mi
nistra vnitra o zřízení policejního ředitelství 
tamtéž ze dne 26. září 1922, č. 286 Sb. z. 
a n., na zbývající obce soudního okresu libe
reckého a stanoví se, aby v obcích soudního 
okresu chrastavského, jež nejsou uvedeny 
v cit. vyhlášce ministra vnitra, a v obcích 
soudních okresů frýdlantského a novoměst
ského (Nové Město pod Smrkem) vykoná
vali částečnou působnost řečeného státního 
policejního úřadu jménem jeho přednosty 
exponovaní úředníci;

h) rozšiřuje se obvod státního policejního 
úřadu v Jablonci nad Nisou, stanovený vy
hláškou ministra vnitra o zřízení policejního 
komisařství tamtéž ze dne 24. prosince 1926, 
č. 250 Sb. z. a n., na obce soudního okresu 
jabloneckého a stanoví se, aby v obcích 
soudního okresu tanvaldského vykonával 
částečnou působnost jmenovaného policej
ního úřadu jménem jeho přednosty expono
vaný úředník.

(2) Podle § 11, odst. 1 vl. nař. č. 51/1936 
Sb. z. a n. vláda zároveň stanovila, aby svrchu 
uvedené státní policejní úřady vykonávaly 
ve svých správních obvodech působnost 
v oboru policie, jež náleží obcím a okresním 
úřadům, a to v rozsahu, který stanoví mi-


